РЕСПУБЛИКА КРЫМ

РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ РАЙОН

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РЕШЕНИЕ

                                   15-я (внеочередная) сессия 3созыва

 «14» октября 2025г.  с. Ботаническое            № 102

О назначении публичных слушаний по

обсуждению проекта Решения Ботанического

сельского совета «О внесении изменений

в Правила благоустройства территории

Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики

Крым, утверждённые решением Ботанического

сельского совета от 13.10.2022 года № 411»

В соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», № 33-ФЗ от 20 марта 2025 года «Об общих принципах

организации местного самоуправления в единой системе публичной власти»,

Уставом муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, Ботанический сельский совет

РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта Решения

Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Правила

благоустройства территории Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым, утверждённые решением

Ботанического сельского совета от 13.10.2022 года № 411» на 05 ноября 2025

года в 10 час. 00 мин.

2. Установить местом проведения публичных слушаний здание

Администрации Ботанического сельского поселения по адресу: 296213,

Республика Крым, Раздольненский р-н, с. Ботаническое, ул. Победы, д. 1а.

3. Утвердить проект решения, подлежащий обсуждению на

назначаемых данным решением публичных слушаниях (Приложение № 1).

4. Для проведения публичных слушаний по обсуждению проекта

Решения Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Правила

благоустройства территории Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым, утверждённые решением

Ботанического сельского совета от 13.10.2022 года № 411» создать комиссию

и утвердить её состав (Приложение № 2).

5. Установить, что комиссия, указанная в пункте 4 настоящего

решения, руководствуется в своей деятельности Положением об организации

и проведении публичных слушаний в Ботаническом сельском поселении

Раздольненского района Республики Крым, утвержденным Решением

Ботанического сельского совета № 16 от 01.11.2019г., а также Порядком

учета предложений по проекту Устава муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, проекту муниципального

правового акта о внесении изменений и дополнений в Правила

благоустройства муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым, а также участия

граждан в обсуждении данных проектов муниципальных правовых актов,

утвержденного Решением Ботанического сельского совета № 75 от

29.04.2025г.

6. Установить, что подача предложений, а также участие

заинтересованных лиц в назначаемых настоящим решением публичных

слушаниях осуществляются в порядке, установленном муниципальными

нормативными правовыми актами, указанными в пункте 5 настоящего

решения, а также в порядке, установленном иными положениями настоящего

решения.

7. Установить, что предложения граждан по проекту Решения

Ботанического сельского совета «О внесении изменений в Правила

благоустройства территории Ботанического сельского поселения

Раздольненского района Республики Крым, утверждённые решением

Ботанического сельского совета от 13.10.2022 года № 411» принимаются в

рабочие дни (согласно графику работы администрации) в письменном виде в

администрации Ботанического сельского поселения с 14.10.2025г. по

04.11.2025г. включительно.

8. Утвердить форму предложения по проекту Решения Ботанического

сельского совета «О внесении изменений в Правила благоустройства

территории Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым, утверждённые решением Ботанического сельского совета

от 13.10.2022 года № 411» (Приложение № 3).

9. Обнародовать настоящее решение в сетевом издании «Официальный

сайт Ботанического сельского поселения Раздольненского района

Республики Крым» в сети Интернет (https://admbotanika.ru) и на

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

Раздольненского района в разделе «Районная власть», «Муниципальные

образования района», подраздел «Ботанический сельский совет»

(https://botanicheskoe.rk.gov.ru).

10. Решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель Ботанического

сельского совета – глава Администрации

Ботанического сельского поселения                                     О.А. Шевченко

Приложение № 1

к решению 15-й сессии 3 созыва

Ботанического сельского совета

№ 102 от 14.10.2025г.

ПРОЕКТ

БОТАНИЧЕСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

РЕШЕНИЕ

«__» _____2025 года               №_____

О внесении изменений в Правила

благоустройства и содержания

территории муниципального

образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района

Республики Крым, утверждённые

Решением Ботанического сельского

совета от 13.10.2022г.№ 411

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти», Уставом муниципального образования

Ботаническое сельское поселение Раздольненского района Республики Крым,

Ботанический сельский совет

РЕШИЛ:

1. Внести в Правила благоустройства и содержания территории

муниципального образования Ботаническое сельское поселение

Раздольненского района Республики Крым, утверждённые решением

Ботанического сельского совета от 13.10.2022г. № 411(далее – Правила)

следующие изменения:

1.1. Дополнить Правила Разделом 18 следующего содержания:

«Раздел 18. Содержание мест производства строительных работ

1.Ответственность за содержание строительных площадок, объектов

производства строительных материалов (заводы ЖБИ, растворные узлы),

проведение мероприятий по благоустройству после окончания ремонтных,

строительных и иных видов работ, возлагается на собственника,

застройщика.

2.Проведение строительных работ, работ по капитальному ремонту и

ремонтно-восстановительных работ, кроме проведения аварийно-

спасательных работ, в жилых зонах и зонах размещения предприятий

санаторно-курортного комплекса разрешается проводить с 9-00 до 19 00, за

исключением выходных и праздничных дней. Данное правило не

распространяется при реализации муниципальных, региональных,

государственных программ на территории муниципального образования.

3.До начала, а также в период производства строительных ремонтных и

иных видов работ необходимо:

3.1.Установить по периметру территории строительной площадки, в

том числе для реконструкции и капитального ремонта объектов

строительства, сплошное (глухое) ограждение высотой не менее 2,0 м в

соответствии с требованиями нормативных правовых актов муниципального

образования. В качестве декорирования ограждений строительных площадок

необходимо использовать баннеры с изображением эскиза строящегося

(реконструируемого) здания и (или) с изображениями видов населенного

пункта, согласованных уполномоченным органом Администрации

муниципального образования. Ограждения, непосредственно примыкающие

к тротуарам, пешеходным дорожкам, следует оборудовать защитным

козырьком;

Необходимо оградить опасные зоны работ за пределами строительной

площадки в соответствии с требованиями нормативных документов.

3.2.Обеспечить общую устойчивость, прочность, надежность,

эксплуатационную безопасность ограждения строительной площадки,

исключить наличие проемов, поврежденных участков, отклонений от

вертикали;

3.3.Следить за надлежащим техническим состоянием ограждения

строительной площадки, его чистотой, своевременно очищать от грязи,

снега, наледи, информационно-печатной продукции и граффити;

3.4.Установить при въезде на территорию строительной площадки

информационный щит строительного объекта, с указанием наименования

объекта строительства, наименования заказчика и лица, осуществляющего

строительно-монтажные работы, номеров телефонов указанных лиц,

представителя уполномоченного органа, курирующего строительство, дат

начала и окончания строительства, схемы объекта, отвечающей требованиям

действующих строительных норм и правил, и содержать его в надлежащем

состоянии;

3.5.Нанести наименование и номер телефона исполнителя работ на

щитах инвентарных ограждений мест работ вне стройплощадки, мобильных

зданиях и сооружениях, крупногабаритных элементах оснастки, кабельных

барабанах;

3.6.Установить габаритные указатели, дорожные знаки, направляющие

и сигнальные устройства по согласованию с государственными органами

безопасности дорожного движения, обеспечить проезды для спецмашин,

личного транспорта, проходы для пешеходов.

3.7.Обозначить указателями и знаками пути объезда для транспорта и

оборудовать пути прохода для пешеходов (пешеходные галереи, настилы,

перила, мостки);

3.8.Проводить земляные работы на тротуарах, дорогах и в других

общественных местах с использованием искусственного настила в целях

ограничения загрязнения указанных мест, с обязательным получением

ордера на разрытие и заключением договора на восстановление покрытия;

3.9.Обеспечить устройство временных тротуаров для пешеходов;

3.10.Обеспечить освещение строительной площадки и наружное

освещение по периметру строительной площадки, временных проездов и

проходов;

3.11.Оборудовать благоустроенные подъезды к строительной

площадке, внутриплощадочные проезды и пункты очистки и мойки колес

транспортных средств на выездах, исключающие вынос грязи и мусора на

проезжую часть улиц (проездов), а при строительстве линейных объектов

пункты очистки и мойки колес оборудовать в местах, определенных

Администрацией муниципального образования;

3.12.Согласовать маршрут движения грузового автотранспорта (более

10 тонн) замкнутого цикла на подъездах к строительной площадке,

обеспечивающий сохранность дорог и проездов;

3.13.Установить биотуалет или стационарный туалет с подключением к

сетям канализации и обеспечивать его обслуживание;

3.14.Обеспечить наличие на территории строительной площадки

контейнеров и (или) бункеров для сбора твердых коммунальных,

крупногабаритных и строительных отходов;

3.15.Обеспечить организацию вывоза с территории строительной

площадки твердых коммунальных, крупногабаритных и строительных

отходов в установленном порядке (заключение договора со

специализированной организацией);

3.16.Обеспечить вывоз снега, убранного с территории строительной

площадки и не содержащего отходы, на снегоплавильные станции или в

специально отведенные места, согласованные в установленном порядке

уполномоченным органом;

3.17.Обеспечить при производстве работ ежедневную уборку

территории строительной площадки, подъездов к ней и тротуаров от грязи,

мусора, снега, льда, учитывая время года (зима, лето);

3.18.Обеспечить при производстве работ сохранность действующих

подземных инженерных коммуникаций, сетей наружного освещения,

зеленых насаждений и малых архитектурных форм.

4.Фасады зданий, строений и сооружений по всей поверхности

необходимо закрывать навесным декоративным ограждением - баннером с

изображением фасада предполагаемого к строительству здания,

ремонтируемого объекта. Монтаж декоративных ограждений (баннеров)

производить на специально изготовленные для этих целей крепления на

фасаде здания или на всю поверхность конструкции лесов, при их наличии.

5.Декоративные ограждения (баннеры) выполняются из специально

предусмотренных для этой цели материалов, пригодных по своим

декоративным, прочностным и пожароопасным качествам, сохраняющих

свои первоначальные свойства не менее одного года. Размер ячеек баннера

должен обеспечивать соблюдение требований государственных и

национальных стандартов, технических норм и правил при производстве

строительных и ремонтных работ и служить, в том числе, для защиты людей

и техники от падающих предметов за пределы объекта. Не допускается

наличие искривлений и провисаний, придающих поверхности баннера

неопрятный вид.

6.В течение всего периода проведения строительных и (или)

ремонтных работ необходимо соблюдать требования настоящих Правил, а

также восстанавливать разрушенные и поврежденные при производстве

работ дорожные покрытия, зеленые насаждения, газоны, тротуары, откосы,

малые архитектурные формы.

7.Строительные материалы, изделия и конструкции, грунт,

оборудование, автотранспорт и передвижные механизмы, подсобные

помещения, бытовые вагончики для временного нахождения рабочих и

служащих, места для временного хранения и накопления транспортных

партий строительных отходов размещаются в пределах строительных

площадок в соответствии с проектом организации строительства.

8.В случае необходимости размещения мест складирования и хранения

указанных объектов и отходов потребления и производства за пределами

строительной площадки, в обязательном порядке требуется согласование с

Администрацией муниципального образования.

9.Требования к строительным лесам:

9.1.При проведении строительных работ, работ по размещению

объектов и элементов благоустройства территории муниципального

образования и проведении иных работ разрешается использование сборных

инвентарных строительных лесов заводского изготовления в соответствии с

требованиями ГОСТ 27321-87. Не допускается использование строительных

лесов, материалом изготовления которых является дерево (деревянные леса).

9.2.Конструкции строительных лесов должны отвечать следующим

требованиям: - устойчивость, прочность и надежность конструкции; -

устойчивость к атмосферным осадкам и коррозии; - длительный срок

службы; - надежность эксплуатации; - простота и удобство монтажа.

9.3.Металлические строительные леса должны быть заземлены

(занулены) согласно действующим нормам сразу после их установки на

место, до начала каких-либо работ (СНиП 12-03-2001).

10.Не допускается:

10.1.Организация и проведение вблизи жилой зоны

строительныхремонтных, погрузочно-разгрузочных и других работ,

сопровождающихся

нарушениемтишины(заисключениемспасательных,аварийно-

восстановительных и других неотложных работ, связанных с обеспечением

личной и общественной безопасности граждан) с 19.00 до 9.00;

10.2.Производить сужение или закрытие проезжей части дорог и

тротуаров без соответствующего разрешения (распоряжения)

Администрации муниципального образования;

10.3.Производить сжигание или закапывание в грунт отходов

производства и потребления, промышленных и бытовых отходов, мусора,

листьев, спила и обрезки деревьев, иных материалов, подверженных

горению, утилизировать отходы строительного производства на территориях

строительной площадки и на прилегающей территории;

10.4.Вынос грунта и грязи колесами автотранспорта на городскую

территорию;

10.5.При уборке строительных отходов и мусора сбрасывание их с

этажей зданий и сооружений без применения закрытых лотков (желобов),

бункеров- накопителей, закрытых ящиков или контейнеров;

10.6.Устанавливать ограждения за пределами территории строительных

площадок;

10.7.Огораживать территории строительной площадки при ее

неиспользовании и неосваивании по назначению (строительство), а также в

отсутствие выданного разрешения на строительство.».

2. Настоящее решение подлежит обнародованию в сетевом издании

«Официальный сайт Ботанического сельского поселения Раздольненского

района Республики Крым» в сети Интернет (https://admbotanika.ru) и на

официальном Портале Правительства Республики Крым на странице

Раздольненского района в разделе «Районная власть», «Муниципальные

образования района», подраздел «Ботанический сельский совет»

(https://botanicheskoe.rk.gov.ru).

3. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.

Председатель Ботанического сельского

совета – глава администрации

Ботанического сельского поселения    О.А. Шевченко

Приложение № 2

к решению 15-й сессии 3

созыва

Ботанического сельского

совета

№ 102 от 14.10.2025г.

СОСТАВ

комиссии по организации и проведению публичных слушаний по

вопросу обсуждения проекта решения Ботанического сельского совета

«О внесении изменений в Правила благоустройства территории

Ботанического сельского поселения Раздольненского района Республики

Крым, утверждённые решением Ботанического сельского совета от

13.10.2022 года № 411»

Председатель комиссии:

Шевченко Олег Анатольевич - Председатель Ботанического сельского совета

- глава администрации Ботанического сельского поселения.

Заместитель председателя комиссии:

Король Дарья Рейнольдовна - Заместитель главы администрации

Ботанического сельского поселения.

Секретарь комиссии:

Бондаренко Елена Дмитриевна - Инспектор по первичному учету и

бронированию военнообязанных администрации Ботанического сельского

поселения.

Члены комиссии:

Олейник Надежда Леонидовна – Депутат Ботанического сельского совета.

Желнин Павел Васильевич - Ведущий специалист по муниципальному

имуществу, землеустройству и территориальному планированию

администрации Ботанического сельского поселения.

Приложение № 3

к решению 15-й сессии 3

созыва

Ботанического сельского совета

№ 102 от 14.10.2025г.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ

по проекту Решения Ботанического сельского совета «О внесении

изменений в Устав муниципального образования Ботаническое сельское

поселение Раздольненского района Республики Крым»

№

п/п

Суть предложения Обоснование со ссылками на

нормы действующего

законодательства

1

2

…

Фамилия, имя, отчество гражданина

______________________________________

Год рождения

________________________________________________________

Адрес места жительства, контактный телефон

______________________________

Личная подпись и дата

_________________________________________________

Выражаю своё согласие на обработку персональных данных

____________________

(личная подпись)